
Nº 189, sexta-feira, 1 de outubro de 2010 217ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010100100217

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviços celebrado com a
empresa Type - Máquinas e Serviços Ltda, em 27 de setembro de 2010; Ob-
jeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar da data do
seu vencimento; Valor total: R$ 31.080,00; Signatários: CFC - Juarez Domin-
gues Carneiro - Presidente; José Luiz Martins Chinchila -Diretor Regional.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

PAD nº. 490/2010. Contratada: UNIÃO FORTE Vigilância e Segurança
Ltdª. Objeto: Prestação de serviços de vigilância desarmada e segurança
patrimonial. Valor Global: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos
reais). Dotação Orçamentária: 3.1.30.02.03, Serviços de segurança. Mo-
dalidade de Licitação: Dispensa. Fundamento: art. 24, IV, Lei nº. 8.666,
de 21/06/1993. Data da Assinatura: 28/09/2010. Julita Correia Feitosa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PAD nº. 365/2008. Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos. Objeto do contrato: da base de dados comercial do Diretório Na-
cional de Endereços. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência
contratual e alteração qualitativa e quantitativa de seu objeto. Valor Global:
R$ 22.236,17 (vinte e dois mil, duzentos e trinta e seis reais e dezessete
centavos). Data da Assinatura: 28/09/2010. Julita Correia Feitosa.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2010

PAD COFEN nº. 355/2010
OBJETO: aquisição de capas para autos de processos administra-
tivos
VALOR GLOBAL: R$ 3.504,00 (três mil, quinhentos e quatro reais)

Diante do Parecer da Divisão de Licitações e Contratos nº.
298/2010-J, HOMOLOGO o certame licitatório em epígrafe, rati-
ficando a adjudicação do objeto do mesmo à sociedade empresária
ARTES GRÁFICAS E EDITORA PONTUAL LTDA., para que surta
os efeitos das Leis nº. 8.666/93 e nº. 10.520/02.

Brasília-DF, 24 de setembro de 2010.
JULITA CORREIA FEITOSA

Presidente em Exercício do COFEN

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2010

O Conselho Federal de Enfermagem- COFEN, por meio de
sua pregoeira, comunica a suspensão do pregão presencial nº.
030/2010, marcado para o dia 30/09/2010.

Brasília, 28 de setembro de 2010
MARIA OLIMPIA DA SILVA PEREIRA

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. 028/2006 - Contratante: Conselho Federal de Química. Con-
tratada: Type Máquinas e Serviços Ltda. Espécie: Resumo do Termo
de Prorrogação do contrato de prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de uma máquina copiadora. Objeto: prorro-
gação da vigência - de 28/09/2010 a 28/09/2011. Valor anual:
R$5.976,00. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO RIO DE JANEIRO

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 20/2010

Considerando o disposto na ata de fls. 346 e seguintes, em co-
tejo com as demais informações constantes nos autos do processo ad-
ministrativo n° 2010/000302, referente à licitação sob a modalidade de
Pregão Eletrônico, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de vigilância armada diurna e no-
turna, a serem executados nas instalações da Sede do CRA/RJ, de forma
contínua e de dedicação exclusiva, torno público a adjudicação do objeto
à empresa TEREVIG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, que apre-
sentou a proposta de menor valor global, equivalente a R$ 103.104,00, e
HOMOLOGO o procedimento licitatório, dando como válidos os atos
praticados pela Pregoeira do CRA/RJ ao longo deste processo. Decisão
ratificada pelo Vice-Presidente de Administração e Finanças, Paulo Ce-
sar Teixeira e pelo Presidente, Wallace de Souza Vieira.

Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2010.
ADOLPHO S. OLIVEIRA

Coordenador

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: prestação de serviços. Processo 020/2010, Pregão Presencial
007/2010. Contratante: CRCSC. Contratado: TECNOHELP SERVI-
ÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP., CNPJ nº 08.962.907/0001-
43. Objeto: prestação de serviços relacionados à internet, segurança e
transmissão de dados e suporte técnico nos servidores da Contratante.
Início: 01/10/2010. Preço: 1.650,00/mês.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo. Contratante: CRCSC, contratado: SPIDERWARE
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA. Objeto: prestação de
serviços de análise, programação e manutenção dos sistemas de pro-
cessamento de dados do CRCSC. Prazo: 12 meses. Inicio:
06/10/2010, com o preço de R$ 3.262,44 a título de manutenção
mensal e R$ 978,74 a título de banco de horas (10 h) /mês. Tomada
de Preços 01/2008. Processo 20/2008.

4º Termo Aditivo. Contratante: CRCSC. Contratado: IVAM ROVER.
Objeto: locação de sala comercial em Joaçaba. Prazo: 12 meses.
Início: 01/10/2010, valor: R$ 672,04/mês.

Espécie: prestação de serviços. Contratante: CRCSC, contratado:
RBS-ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA S.A. Objeto: ser-
viços de veiculação de publicidade comercial. Prazo: 6 meses. Início:
15/10/2010, valor estimado: R$ 30.769,20/semestre.

1º Termo Aditivo: prestação de serviços. Contratante: CRCSC, con-
tratado: BIBLIOSHOP COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA. Objeto: serviços de suporte e atualização do software
WebMARC e MARC 21. Prazo: 12 meses. Início: 01/10/2010. Preço
R$ 625,71/ano.

3º Termo Aditivo a Tomada de Preços 01/2007. Contratante: CRCSC.
Contratado: M. QUARTIERO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
LTDA. Objeto: Serviços de Assessoria de Imprensa e Comunicação,
para divulgação das ações, projetos e atividades desenvolvidas pelo
CRCSC. Valor: R$ 6.307,40/mês. Prazo: 12 meses. Início:
03/10/2010. Processo Licitatório 15/2007.

3º Termo Aditivo ao Pregão Presencial 02/2007. Contratante:
CRCSC. Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES
E SERVIÇOS (VISA VALE). Objeto: fornecimento de Vale Ali-
mentação por meio de cartão magnético para os funcionários do
CRCSC. Valor para a taxa de administração: R$ 0,00/mês. Prazo: 12
meses. Início: 08/10/2010. Processo Licitatório 16/2007.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2010

O Conselho Regional de Contabilidade de SC - CRCSC
torna público o resultado do Processo Licitatório 020/2010 na mo-
dalidade de Pregão Presencial nº. 007/2010. Objeto: prestação de
serviços relacionados à internet, segurança e transmissão de dados e
suporte técnico nos servidores da Contratante. Empresa vencedora:
TECNOHELP SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP - CNPJ
08.962.907/0001-43, com o preço total de R$ 1.650,00/mês.

Florianópolis, 27 de setembro de 2010.
SERGIO FARACO

Presidente do CRCSC

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE AJUSTE

Instrumento: Termo de Ajuste de Contas e Quitação.
Partes: Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro e a
Braserv-Serviços de pintura e Reparos em Geral Ltda.
Objeto: Pagamento dos serviços prestados pela empresa Braserv-Ser-
viços de pintura e Reparos em Geral Ltda, em razão dos serviços
prestados de limpeza e conservação, referentes as Nota Fiscais n°.
031, 032, 033 e 034, com vencimentos em 28/10/09.
Valor: R$ 23.834,00 (vinte e três mil oitocentos e trinta e quatro
reais).
Data da Assinatura: 27/09/2010
Elemento de Despesa: 3.1.33.02
Nota de Empenho: 035/2010
Fundamento Do Ato: O decidido no Processo Administrativo nº
688/2009.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 66/2010

Ata de Registro de Preços, firmada entre o Conselho Re-
gional de Enfermagem de São Paulo e a empresa Mil Bolsas &
Brindes Promocionais Ltda - ME; CNPJ 02.734.850/0001-49; Objeto:
Aquisição de Canetas para Cursos; Processo: Pregão Presencial SRP
nº 66/2010; Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art.
1º da Lei 10.520/2002; Dotação Orçamentária: 312001; Prazo: 12
meses a partir de 17/09/2010; valor registrado: R$ 22.000,00.

Em, 30 de setembro de 2010
CLÁUDIO ALVES PORTO

Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO

Comunicamos a suspensão temporária, a partir de
15/09/2010, do Contrato firmado em 19/04/2010 entre o Conselho
Regional de Enfermagem de São Paulo - Coren/SP e Flávio Cioffi
Júnior; CPF: 675.280.409-59, Processo: Inexigibilidade de Licitação
nº 02/2009; Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados
na área de contas públicas, controle interno e treinamento; Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25, II; Vigência prorrogada por
12 meses, a partir de 30/04/2010; Dotação Orçamentária: 31300101;
Valor: R$ 444.000,00

Em, 29 de Setembro de 2010
CLÁUDIO ALVES PORTO

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2010

DATA DE ABERTURA: 19 de Outubro de 2010.
HORÁRIO: 09:00h
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada
para fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática
conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus
anexos.
TIPO LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DA SESSÃO DE ABERTURA: Sede do CREA/GO, situado
na rua 239 nº 585 sala nº 410 piso nº 04, Setor Universitário, Goiânia
- GO.
PROCESSO Nº: 200289/2010
Retire o edital na sede do CREA-GO ou no site www.crea-go.org.br,
Fone:(62) 3221-6228 Fax:(62) 3221-6288, e-mail compras@crea-
g o . o rg . b r.

Em,Goiânia 30 de setembro de 2010.
ILDEMAR CARMO DE LIMA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

6º Aditivo ao CPS-0118/2007 Contratante: Crea-MG Contratado: Fa-
mily Restaurantes Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo. Cidade: Belo
Horizonte Prazo: 03 meses Fundamento legal: Lei 8.666/93 2º Adi-
tivo ao CAI-0008/2008 Locatário: Crea-MG Locador: Diva Rates dos
Santos Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste de preço. Cidade:
Bom Despacho Preço: R$ 25.679,52 Prazo: 12 meses Fundamento
legal: Lei 8.666/93 CPS-0029/2010 Contratante: Crea-MG Contra-
tado: Linha Projetos Ltda. Objeto: Consultoria em Planejamento Ur-
bano. Modalidade: Dispensa - 283/2010 Cidade: Belo Horizonte Pre-
ço: R$ 7.800,00 Prazo: 8 meses Fundamento legal: Lei 8.666/93 2°
Aditivo ao CPS-0070/2008 Contratante: Crea-MG Contratado: A & D
Motoboys, Oficinas e Motopeças Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo
e reajuste de preço. Cidade: Belo Horizonte Preço: R$ 18.907,80
Prazo: 12 meses Fundamento legal: Lei 8.666/93 3° Aditivo e 1ª
Alteração ao CPS-0010/2008 Contratante: Crea-MG Contratado: Im-
planta Informática Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo, reajuste de
preço e retificação das condições de manutenção e inclusão de pe-
nalidades. Cidade: Belo Horizonte Preço: R$ 39.027,96 Prazo: 6
meses Fundamento legal: Lei 8.666/93 4º Aditivo ao CAI-0005/2006
Locatário: Crea-MG Locador: Dalva Trindade Marques Rios Objeto:
Prorrogação do prazo e reajuste de preço. Cidade: São João Del Rei
Preço: R$ 10.200,00 Prazo: 12 meses Fundamento legal: Lei 8.666/93
6º Aditivo ao CAI-0007/2004 Locatário: Crea-MG Locador: W.P.M
Imóveis Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste de preço. Cidade:
Pirapora Preço: R$ 2.3400,00 Prazo: 36 meses Fundamento legal: Lei
8.666/93 CAI-0013/2010 Locatário: Crea-MG Locador: Dionília dos
Santos Oliveira Alves Objeto: Locação de imóvel não residencial.
Cidade: Diamantina Modalidade: Dispensa - 297/2010 Preço: R$
36.000,00 Prazo: 36 meses Fundamento legal: Lei 8.666/93 6º Adi-
tivo ao CPS-0054/2007 Contratante: Crea-MG Contratado: Telemar
Norte Leste S/A Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste de preço.
Cidade: Belo Horizonte Preço: R$ 120.000,00 Prazo: 12 meses Fun-
damento legal: Lei 8.666/93 2º Aditivo ao CPS-0030/2008 Contra-
tante: Crea-MG Contratado: Ateel Assistência Técnica de Elevadores

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-01T06:28:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




